tationis, aut novitatis studio, sed solo veritatis amore, jurisque dictamine impulsum.

ANTITHESIS XX.

Canonii, quem GRATIANUS (g) ex Capitulis CAROLI & LUDOVICI refert, additum legimus: „In Capitulis autem manuscriptis, quæ ab Episcopis Provinciarum Rhemensis ac Rhotomagensis Ludovico Regi missa fuerunt, hæc habentur ad hunc locum pertinentia: Quia vero Carolus Princeps, Pipini Regis Pater, qui primus inter omnes Francorum Reges ac Principes, res Ecclesiastum ab eis separavit atque divisit, pro hoc solo maximè est æternaliter perditus. Nam S. Eucherius Aurelianensis Episcopus, qui in Monasterio S. Trudonis requiescit, in oratione positus, ad alterum seculum rapens, & inter cætera, quæ Domino sibi ostendente conspexit, vidit illum in inferno inferiori torqueri. Cui interroganti ab Angelo ejus ductore respondit: quia Sanctorum iudicacione, qui in futuro iudicio cum Domino iudicabunt, quorūcumque res abstulit & divisit, ante illud iudicium anima & corpore sempiternis poenis deputatus est, & recepit simul cum peccatis suis poenas propter peccata omnium, qui res suas, & facultates in honore & amore Domini ad Sanctorum loca in luminaribus divini cultus & almoniis servorum Christi, ac panperuna, pro animarum suarum redemptrione tradiderant.„ Fabula sit hæc, ut pariter ESPEN (h) cum BARONIO sentit. Verum quid decimis, & præsertim novalibus cum illâ fabulâ? Aut forte de decimis & quidem novalibus agunt, qui judge Dissertatore (i) atro nimis calamio Regum Francorum in diripiendis Ecclesiastum bonis, & redditibus licentiam traducunt? Cui bono ergo talia sunt adducta? Ex solo veritatis amore, jusque dictamine.

ANTITHESIS XXI.

Communem, atque à divo THOMA approbatam Decretalistarum distinctionem inter Dominium vel *Jus decimandi directum* penes Ecclesias semper redditum, & earenis inabdicabile; atque inter solum *jus utile*, sive commoditatem percipiendi fructus in laicos translatum Dissertator (k) quidem ut fictitiam rejicit, quippe quæ spacio innitur fundamento, quod *jus decimandi* sit spiritu-

(g) *Cauff. XVI. Quest. I. Can. 59. num. 2.*

(h) *Oper. omn. Part. V. pag. 215. Edit. Venet. MDCCLXIX.*

(i) *cit. §. 10. pag. 29. lit. a.*

(k) *cit. §. 10. pag. 31. lit. b.*

spirituale. Contrā verò largitur, decimas ex eo, quod̄ alios possessores nacte
sunt, primigeniam, ac connatam quasi hanc qualitatem non amisisse; adeoque
si aliquando has decimas iterum ad Ecclesiam reverti contingat, pristinam illam
qualitatem reviviscere, quam pristina tam jura, quam onera veluti pedissimae
sequuntur. Ast quomodo fiet illud, quoniam caussam non cognosco? An er-
go effectus erit sine caussa? Ast: quis unquam ita philosophatus est? Quænam
ergo caussa assignabitur? An vetus illud jus postliminii, quod (ut JUSTI-
NIANUS (1) nos dudum docuit) fingit eum, qui captus est, semper in civitate
fuisse. Si vero ibi decesserit, exinde, ex quo captus est pater, filius sui juris fuisse vide-
tur. Ipse quoque filius, neposre, si ab hostibus captus fuerit; similiter dicimus, propter
jus postliminii jus quoque potestatis parentis in suspenso esse? Non solum autem jus
postliminii, sed & plura alia, quæ sublimis NOODT (m) notat, finxere,
adeo ut TULLIUS (n) subridens usque adeo dicat, scientiam juris totam pro-
pè rebus fictis, commentitiisque constare. Ex hisce itaque iuribus, & pro-
bante VAN ESPEN (o) potissimum ex declaratione LUDOVICI sancti Re-
gis Galliae Decretalistarum distinctionem derivatam, moribusque receptam, ac
firmatam longè rectius dixerimus.